estabelece que são necessárias:

I. 	 400 (quatrocentas) horas de prática como componente curricular, viven-
ciadas ao longo do curso.

II. 	400 (quatrocentas) horas de estágio curricular supervisionado a partir do 
início da segunda metade do curso.

III.	1.800 (mil e oitocentas) horas de aulas para os conteúdos curriculares de 
natureza científico-cultural.

IV.	200 (duzentas) horas para outras formas de atividades acadêmico-científi-
co-culturais.

Prevê ainda que os alunos15 que exerçam atividade docente regular na 
educação básica poderão ter redução da carga horária do estágio curricular